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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na řešení výroby amorfních kovů, které jsou stále

častěji používány pro své elektromagnetické vlastnosti při konstrukci distribučních a dalších

typů transformátorů. Dále jsou uvedeny výrobci zabývající se touto problematikou a jiná další

odvětví, kde se můžeme s amorfními kovy setkat.
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This Bachelor’s is focused on the solution the production of amorphous metals, that is

more and more often used for their electromagnetic properties by the construction and

another distribution transformers . Next, manufacturers of dealing with this issue are

mentioned and another other sectors, where we can meet with amorphous metals.
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Úvod

Kovy jako materiály jsou všude kolem nás, známe je již dlouhá tisíciletí a jejich aplikaci

jsme v mnoha disciplínách dotáhli na neuvěřitelnou úroveň. Přesto však řada vlastností kovů,

zvláště mechanických, může být překonána jinými materiály. Mezi jedny takové patří amorfní

kovy. Kovová skla našla své uplatnění jako konstrukční materiál, tak i jako materiál

využívaný v elektrotechnice pro své elektromagnetické vlastnosti. Amorfní kovy stále na svůj

aplikační boom čekají, jelikož i při dnešních technologiích nejsme schopni vyrobit kusy

tlustší než desítky milimetrů. Limitujícím je pro nás schopnost rychlost ochlazení.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První se zabývá nejrozšířenějšími metodami, jak

můžeme dosáhnout výroby kovových skel. Druhá část je zaměřená na využití amorfních kovů

v elektrotechnice. Přiblížíme si, jaké nejčastější slitiny se v tomto odvětví používají, výrobce

kteří se v této oblasti pohybují a porovnáme transformátory, kde jeden má magnetický obvod

tvořen z amorfních a druhý z klasických transformátorových plechů. Třetí část se bude

zabývat vytipovanými magnetickými materiály. Čtvrtá, poslední část, ukáže další využití

kovových skel i mimo oblast elektrotechniky.
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Seznam symbolů a zkratek

RC ...................... Rychlá solidifikace

Ts ....................... teplota skelného přechodu  C

TL ....................... Teplota liquidu  C

Tx ....................... Teplota krystalizace  C

Bs ....................... magnetická indukce nasycení  T
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1 Princip výroby amorfních kovů

1.1 Historie vzniku amorfních kovů

První kovové sklo bylo zaznamenáno v California Institute of Technology v roce 1960.

Jednalo se o slitinu Au75Si25 a na jejím objevu se podíleli W.Klement Jr. a Pol Duwez. Aby se

zabránilo krystalizaci, museli být slitiny kovů chlazeny velmi rychle 10
6
K/s. Důležitým

důsledkem toho bylo, že kovová skla se mohly vyrábět pouze v omezeném množství forem a

to buď jako pásky, folie nebo dráty. Tyto formy měli potřebně malou jednu ze stran, aby bylo

dosaženo potřebné rychlosti ochlazování. V důsledku toho, byly kovové vzorky s několika

výjimkami omezeny na tloušťku menší než sto mikrometrů. [1]

V roce 1979 H. Liebermann a C. Graham vyvinuli novou metodu výroby tenké pásky

z amorfního kovu při využití podchlazeného rychle se točícího kola. Touto metodou byla

vyrobena slitina železa, niklu, fosforu a bóru známá jako Metglas. Komerčně se používá pro

nízké ztráty energie distribučních transformátorů. Metglas 2605 se skládá z 80% železa a 20%

bóru, curieova teplota je 373°C a magnetická saturace dosahuje 1,56T.

Počátkem roku 1980 skleněné ingoty s průměrem 5mm, byly vyrobeny z 55% slitiny

palladia, 22,5% olova a 22,5% antimonu. [1]

Po roce 1990 byly vyvinuty nové slitiny, které nepotřebují ochlazení o tak vysoké

teplotě. Jedná se o takzvané „ bulk“ amorfní slitiny. Jednoduchým litím do kovových forem

lze dosáhnout tloušťky až několika centimetrů. Tyto slitiny obsahují mnoho různých prvků,

často čtyři nebo více a jsou tvořeny na bázi zirkonu a palladia. Slitiny na bázi železa, titanu,

mědi a hořčíku jsou také velmi známé. K zamezení krystalizace využívají fenomén zvaný

„confusion“ efekt. Při dostatečně rychlém ochlazení se velké množství prvků nedokáže

zkoordinovat do rovnovážného krystalického stavu. [1]

V roce 2004 se podařilo dvou skupinám vyrobit amorfní ocel, která není při pokojové

teplotě magnetická a je výrazně silnější než konvenční oceli. [1]

1.2 Významné průmyslové technologie rychlého chlazení

V praxi lze dosáhnout vysokých ochlazovacích rychlostí pomocí řady metod, z nichž

však jen některé nalezli širší průmyslové uplatnění. Všechny metody mají jeden společný

problém: vysokých ochlazovacích rychlostí dosahujeme jen v relativně omezených objemech

tavenin. Znamená to, že součástí technologie zpracování rychle ztuhlých slitin bývá velmi

často proces jejich kompaktizace do žádaného tvaru, např. lisování nebo extruze. [2]
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Obr. 1.2.1 Schématické znázornění procesu

atomizace taveniny tlakovým plynem [2]

V současnosti v průmyslové praxi vévodí zejména čtyři technologie rychlého chlazení

kovových tavenin: 1. Atomizace tavenin tlakovým médiem, 2. Rovinné lití, 3. Nástřik

roztaveného kovu na substrát a 4. Natavování tenkých povrchových vrstev. [2]

1.2.1 Atomizace tavenin tlakovým médiem

Atomizace tavenin je metoda využívaná

pro výrobu kovových prášků a je tedy úzce

spjata s technologií práškové metalurgie.

Roztavená tavenina pomocí indukčního ohřevu

proudí otvorem mezi trysky tlakového plynu a

následně je rozstříknuta na drobné kapky. Jako

nejčastější tlakové médium se používá vzduch,

voda a inertní plyny např. dusík, helium a argon.

Inertní plyny se používají, aby se na povrchu

kapek nevytvářela nežádoucí oxidační vrstva.

Rychlost ochlazení se pohybuje v rozmezí od 10
3
-10

5
K.s

-1
. Vzniklý prášek bývá

charakterizován určitým rozmezím velikostí částic. Velikost částic závisí na povrchovém

napětí výchozí taveniny, tlaku plynu a viskozitě. Metoda se využívá na výrobu širokého

spektra prášků ocelí, slitin mědi, lehkých slitin, niklu atd. Pro získání požadovaného tvaru

součásti jsou prášky kompaktizovány. Pro tyto účely byla vyvinuta řada metod, jako je

slinování, extruze, lisování, izostatické lisování za tepla a další. Oproti konvenčním

metalurgickým postupům, jako je např. kokilové lití s následným kováním, se výrobky

získané technologií práškové metalurgie vyznačují rovnoměrnější a jemnější strukturou. To

má za následek znatelné zvýšení pevnosti, houževnatosti, odolnosti proti oděru, únavové

životnosti a dalších vlastností. [2,3]

1.2.2 Metoda rovinného lití (melt spinning)

Metoda rovinného lití je široce používána, jelikož je snadno proveditelná a

ochlazovací rychlosti jsou vyšší než u ostatních technik. Rychlost ochlazení se pohybuje

v řádu 10
4
-10

6
K.s

-1
. Při tomto procesu je roztavená tavenina vytlačena plynem na povrch

pohybujícího se substrátu nejčastěji rotujícího kotouče. Výsledkem je rychle ztuhlá,

nekonečná tenká páska kovu. Podle tvaru a vzdálenosti trysky lze proces „melt spinning“

rozdělit na dvě uspořádání. [2,3]
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Obr. 1.2.2. Pásek rychle ztuhlé slitiny AlNi20 [2]

 Chill block melt spinning (CBMS) – v tomto případě má tryska kruhoví profil a

její vzdálenost od substrátu je několik milimetrů

 Planer flow casting (PFC) = rovinné lití – při této metodě má tryska obdélníkový

otvor a vzdálenost trysky od rotujícího kotouče je menší než 1mm. [3]

Vysoké nároky jsou kladeny zejména na materiál chladícího kotouče. Je nutné, aby se

vyznačoval vysokou tepelnou vodivostí, která zásadně ovlivňuje rychlost ochlazování kovu.

Dále je nutné, aby materiál byl dostatečně pevný, jelikož obvodová rychlost v okamžiku

chlazení dosahuje rychlosti více než 28m.s
-1

.

Jako ideální materiál se jeví z pohledu

vodivosti čistá měď, která však nevyhovuje

z důvodu odolnosti proti oděru a pevnosti.

Z toho důvodu se používají nízkolegované

slitiny mědi. [2]

Technologie rovinného lití v této době


[…]


Průběžné provozní teplota 150 °C

Tab. z [8] Obr. z [8]

3.1.6 Magnetická slitina 2605CO

Složení: Aplikace: Výhody:

Bor 1-5% magnetické spínače vysoká indukce nasycení

Kobalt 15-25% pulzní výkonová zařízení nízká koercitiva

Železo 65-85%

Křemík 0,1-1%

indukce nasycení (Bs) 1,8 T

max. permeabilita (µ):

žíhaná 400 000

bez tepelného zpracování 120 000

elektrický odpor 123 μΩ.cm

magnetostrikční nasycení 35 ppm

curie teplota 415 °C

teplota krystalizace °C

hustota 7,56 g/cm3

modul pružnosti 100 - 110 GPa

pevnost v tahu 1 -1,7 GPa

Průběžné provozní teplota 125 °C

Tab. z [8] Obr. z [8]
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4 Jiná využití amorfních kovů

Kovová skla se nevyužívají pouze v elektrotechnice. Pro své výborné mechanické

vlastnosti našli, uplatní v mnoho oborech. Zejména jako konstrukční materiál. K tomu jsou

předurčeny slitiny z titanu a hliníku, které jsou často dotovány prvky vzácných zemin a

vyznačují se:

 Vysoká mez v kluzu

 Vysoká tvrdost

 Vynikající mez pružnosti

 Vysoká odolnost proti korozi

 Vysoká odolnost proti opotřebení

Dále se využívají amorfní slitiny v medicíně, ve sportu a pro vojenské účely. [10,11]

4.1 Ve zdravotnictví

V tomto odvětví se můžeme setkat se slitinami založené na základu z Titanu a Zirkonu.

Tyto slitiny jsou velice odolné proti korozi, pružné a nemagnetické. V porovnání s Titanem a

nerezovými ocelemi mají 2-3 krát vyšší pevnost. Amorfní slitiny předvedly také, velice dobré

sterilizační schopnosti. [10,11]

Používají se pro široké spektrum nástrojů od skalpelů, přeš inzulínové jehly až po

implantáty. Ukázalo se, že některé slitiny podléhají biodegradaci. Dobré bio-kompatibilní

materiály se rozpouští rychlostí cca 1 milimetr za měsíc (obsahují, Zn, Mg, Ca). [10,11]

4.2 Ve sportu

Člověk se neustále snaží posouvat své hranice a dosáhnout toho co se ještě nikomu

nepodařilo. Dopomáhají mu k tomu nejmodernější technologie. Není proto divu, že i zde se

prosazují amorfní kovy. Zejména pro svou pružnost a tím způsobený přenos energie. Proto se

se nejčastěji používají jako: [10,11]

o Golfové hole

o Baseballové pálky

o Tenisové rakety

o Kola

o Lyže a snowboardy
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4.3 Pro vojenské účely

Armáda měla vždy zájem o nejmodernější materiály. Amorfní kovy jsou proto ideálním

materiálem. V armádním průmyslu se používají kovová skla zejména jako konstrukční a

kompozitní materiál např: [11]

Kompozitní brnění lehká pouzdra na arsenál EMP a EMI stínění

Raketové komponenty letecké spojovací prvky Kosmické lodě

Tenkostěnné pouzdra komponenty pro elektroniku

Tab. 4.3 Seznam kovových skel, různého složení spolu s uvedenými parametry, ρ - hustota (g.cm
-3

)

Y - Youngův modul, G - modul pružnosti ve smyku, B - objemový modul, ν - Poissonův koeficient, σy - mez

pružnosti (elasticity), Tg - teplota skelné transformace a W/Ω - potenciální energie spojená s plastickou

deformací. Složení je uvedeno v atomárních procentech. [10]
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Závěr

Předložená práce se snaží přiblížit problematiku amorfních kovů. Od prvních pokusů

s těmito materiály, kolem roku 1960 vývoj výrazně pokročil. Zatímco v 60. letech byly

v amorfním stavu připravovány exotické slitiny, dnes již jsou vyráběna mnohatunová

množství pro náročné aplikace.

V úvodu jsme se seznámili s několika výrobními postupy, kterými můžeme dosáhnout

potřebných ochlazovacích rychlostí. K nejvyšším ochlazovacím teplotám, potřebným pro

rychlou solidifikaci, dosáhneme metodou rovinného lití (planer flow casting). Tato metoda je

nejvíce rozšířená a používá se na výrobu různě širokých amorfních pásků, které se následně

využívají při konstrukci transformátorů, na zlepšení elektromagnetických vlastností. Zatímco

kovová skla pro aplikace v elektrotechnice mají základ z Fe, Fe-Ni a Co, slitiny které se

užívají jako konstrukční materiál, jsou nejčastěji na bázi Titanu, Hliníku a jsou dotovány

vzácnými zeminami.

Přes všechny své výhodné vlastnosti jakými jsou: vysoká mez v kluzu, odolnost proti

korozi, vysoká odolnost proti opotřebení, vynikají mez pružnosti, pevnost, některé dokonce

podléhají biodegradaci, mají dvě velké nevýhody. První nevýhodou je, že při výrobě musíme

dosahovat extrémně vysokých ochlazovacích teplot řádově 10
6
K.s

-1
. To má za následek, že

dokážeme současnými technologiemi dosáhnout u některých slitin, tloušťky několika málo

centimetrů, častěji se ale pohybujeme v oblasti milimetrů. Druhou velkou nevýhodou je, že

všechny amorfní kovy jsou metastabilní. Při překročení teploty krystalizace dochází ke změně

z amorfního stavu na metastabilní krystalickou fázi. Toto odskelnění je doprovázeno

zhoršením tolik opěvovaných vlastností kovových skel.

Neustále se rozšiřuje spektrum amorfních slitin. Tento vývoj jednoznačně naznačuje, že

výzkum rychle ztuhlých slitin je perspektivním a rychle se rozvíjejícím metalurgickým

oborem.
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