Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Amorfní kovy a jejich aplikace v elektrotechnice
Student: Zdeněk URBAN Std. číslo: E11B0473P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student práci zpracoval téměř samostatně. Provedl detailní porovnání transformátorů, které mají jádro vyrobené z elektrotechnických plechů a z amorfního kovu. V práci jsou jen mírné prohřešky proti spisovné češtině (např. kapitola 4.1 "...můžeme se setkat se slitinami ZALOŽENE na bázi...").

Otázka: Materiály se používají pro výrobu magnetických jader transformátorů. Co brání použití těchto kovů také v točivých strojích?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis vedoucího práce